
____________________________________________________________________________ 
CONATEX – DIDACTIC UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. – Velvarská 31 – 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 – Tel./Fax: 224 310 676 

Email: conatex@conatex.cz – http: www.conatex.cz 

Strana 1 z 3

Časovač se 2 světelnými závorami 
Obj. číslo 116.2044 

Pro provoz časovače je zapotřebí dvou světelných závor, které jsou součástí balení. 
Rozlišení činí 0,1 ms. Funkce jsou koncipovány tak, aby se dal příslušný úkol provést bez 
komplikací. 

Čelní panel (viz obr. 1) 

o Vstup pro elektromagnety

o Vstupy pro dvě světelné závory

o Ovládací tlačítka:

 START Zapnutí provozního režimu 

 STOP Vypnutí provozního režimu 

 FUNCTION Výběr požadované funkce 

 MEMORY Zobrazení uložených údajů 

 RESET Resetování časovače 

 MAGNET Zapnutí, resp. vypnutí připojených elektromagnetů 



 

____________________________________________________________________________ 
CONATEX – DIDACTIC UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. – Velvarská 31 – 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 – Tel./Fax: 224 310 676 

Email: conatex@conatex.cz – http: www.conatex.cz  
 

Strana 2 z 3 

 

 
 

Obr. 1 Čelní panel 
 
Zadní strana přístroje (bez vyobrazení) 
 
Na zadní straně se nachází vypínač a zdířka pro napájení proudem. 
 
 
Popis funkcí časovače 
 
Pomocí tlačítka FUNCTION můžete vybírat z následujících funkcí konfigurovaných, resp. 
optimalizovaných pro příslušné měření. 
 
 
START-STOP 
Časovač můžete používat jako jednoduché stopky. Při stisknutí tlačítka START začne 
časovač počítat. Při stisknutí tlačítka STOP počítání ukončí. 
 
COUNT 
Pro tuto funkci je zapotřebí pouze jedna světelná závora. Počítá se, jak často dojde 
k zastínění světelné závory. 
 
CALIBRATION 
Časovač měří dobu zastínění: je-li známa délka praporku na vozidle na jízdní dráze, je 
možné vypočítat momentální rychlost v tomto bodu. Tato funkce by se měla používat, je-li 
jízdní dráha nasměrována horizontálně a rychlost vozidla je konstantní. 
 
COLLISION 
Pro tuto funkci jsou zapotřebí dvě světelné závory. Mohou měřit a zobrazit až tři doby 
zastínění u každé světelné závory. Po ukončení pokusu stiskněte tlačítko Stop a po 
stisknutí tlačítka MEMORY uvidíte na displeji doby zastínění v následujícím pořadí: 1.1 – 
2.1 – 1.2 – 2.2 – 2.2 – 1.3 – 2.3. 



 

____________________________________________________________________________ 
CONATEX – DIDACTIC UČEBNÍ POMŮCKY s.r.o. – Velvarská 31 – 160 00 Praha 6 

Tel.: 224 310 671 – Tel./Fax: 224 310 676 

Email: conatex@conatex.cz – http: www.conatex.cz  
 

Strana 3 z 3 

Platí: 
 

o 1.1 První světelná závora, doba zastínění během prvního protnutí 
o 1.2 První světelná závora, doba zastínění během druhého protnutí 
o 1.3 První světelná závora, doba zastínění během třetího protnutí 
o 2.1 Druhá světelná závora, doba zastínění během prvního protnutí 
o 2.2 Druhá světelná závora, doba zastínění během druhého protnutí 
o 2.3 Druhá světelná závora, doba zastínění během třetího protnutí 

 
 
ACCELERATION 
Pro tuto funkci jsou zapotřebí dvě světelné závory. Po ukončení pokusu stiskněte tlačítko 
STOP a po stisknutí tlačítka MEMORY uvidíte na displeji následující zobrazení: 
 

o TIME 1:  doba zastínění první světelné závory 
o TIME 2:  doba zastínění druhé světelné závory 
o TIME 1-2:  doba, která uplynula mezi zastíněním první a druhé světelné závory 

 
 
GRAVITY ACCELERATION 
Stiskněte tlačítko MAGNET, do připojeného elektromagnetu bude přiváděn elektrický 
proud. Po opětovném stisknutí tlačítka MAGNET bude opět bez proudu a zavěšená 
ocelová kulička se uvolní. Na displeji uvidíte: 
 

o TIME 1:  časový úsek mezi uvolněním ocelové kuličky a zastíněním první 
světelné závory. 

o TIME 2:  časový úsek mezi uvolněním ocelové kuličky a zastíněním druhé 
světelné závory. 

 
CYCLE 
Pro tuto funkci je zapotřebí pouze jedna světelná závora. Po prvním zastínění začne 
časovač počítat, kolik cyklů bylo ukončeno (světelná závora je v jednom cyklu zastíněna 
dvakrát). Po stisknutí tlačítka MEMORY můžete zobrazit doby pro max. 15 cyklů. 
 
Poznámka: 
U funkcí ACCELERATION a GRAVITY ACCELERATION musí kvůli dosažení platného 
výsledku proběhnout celý měřicí cyklus. 
 
 
 
Upozornění: 
Skutečné vybavení pokusné sady se může od vyobrazení v této dokumentaci mírně lišit, 
neboť naše přístroje neustále dále vyvíjíme. 


